

- 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනතේ 160අ, 161ආ, 161ඇ, 161ඈ, 161ඉ, 161ඊ, 161උ, 161ඌ, 161ඍ සහ 161ඞ වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 204 වගන්තිය යටතේ නියෝග

සම්බන්ධයෙන්
රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති
ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසිනි
2025 පෙබරවාරි මස 06 වැනි බ්‍රහස්පතින්දා

- 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச் சொத்துச் சட்டத்தின் 160அ, 161ஆ, 161இ, 161ஈ, 161உ, 161ஊ 161எ, 161ஐ, 161ஓ மற்றும் 161 ஓள ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 204 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

தொடர்பிலான
அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை
குழுவின் தவிசாளர்
கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்
பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது
2025 பெப்ரவரி மாதம் 06 ஆம் திகதி வியாழக்கிழமை

**Report of the
Committee on Public Finance**
on

- **Regulations under Section 204 read with Sections 160A, 161B, 161C, 161D, 161E, 161F, 161G, 161I, 161K and 161L of the Intellectual Property Act, No. 36 of 2003**

Presented to Parliament
by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee
Thursday, the 6th of February 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 පෙබරවාරි 05 වැනි දින වෙළඳ, වාණිජ හා ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන කටයුතු පිළිබඳ අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාව සමඟ පැවති ඒකාබද්ධ රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියෝග සලකා බලන ලදී:

- **2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනතේ 160අ, 161ආ, 161ඇ, 161ඈ, 161ඉ, 161ඊ, 161උ, 161එ, 161ඔ සහ 161ඕ වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 204 වගන්තිය යටතේ නියෝග (2024.10.22 දිනැති අංක 2407/07 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද හා 2025.01.21 දින පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද)**

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.02.05

පෙ.ව.11.00

පැමිණි රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභා සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
4. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
5. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
6. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
7. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
8. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
9. ගරු තිළිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
10. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

අමාත්‍යාංශයීය උපදේශක කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු වසන්ත සමරසිංහ මහතා ඇතුළු කාරක සභික මන්ත්‍රීවරයන්

රැස්වීමට සහභාගී වූ නිලධාරීන්

1. කේ. ඒ. විමලෙන්තිරරාජා මහතා, ලේකම්, වෙළඳ, වාණිජ, ආහාර සුරක්ෂිතතා සහ සමුපකාර සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය
2. ගීතාංජලී ආර්. රණවක මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජාතික බුද්ධිමය දේපළ කාර්යාලය සහ අනෙකුත් අදාළ නිලධාරීන්

2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනතේ 160අ, 161ආ, 161ඇ, 161ඈ, 161ඉ, 161ඊ, 161උ, 161එ, 161ඔ සහ 161ඕ වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 204 වගන්තිය යටතේ නියෝග

භූදිත්වීම

භූගෝලීය දර්ශක (Geographical Indicators -GIs) යනු ජේටන්ට් බලපත්‍ර, වෙළෙඳ ලකුණු සහ ප්‍රකාශන අයිතීන්ට සමාන බුද්ධිමය දේපළවල ස්වරූපයකි. කෙසේ වෙතත්, භූගෝලීය දර්ශක යනු නිශ්චිත භූගෝලීය සම්භවයක් ඇති සහ එම සම්භවය හේතුවෙන් විශේෂ තත්ත්වයන්, කීර්තියක් හෝ ලක්ෂණයන් ඇති නිෂ්පාදන සඳහා භාවිතා කරන සුවිශේෂී සලකුණු වේ. මෙමඟින් නිෂ්පාදනයේ භූගෝලීය මූලයන් සහ ඒවා නිෂ්පාදනයේදී භාවිතා කරන සාම්ප්‍රදායික දැනුම හෝ ක්‍රමවේද හෝ ක්‍රියාවලීන් හඳුනා ගැනේ. වර්තමානයේ භූගෝලීය දර්ශක දේශීය -නීති, කලාපීය ගිවිසුම් - සහ ලෝක වෙළෙඳ සංවිධානයේ බුද්ධිමය දේපළ අයිතිවාසිකම් පිළිබඳ වෙළෙඳ කටයුතු සම්බන්ධිත කරුණු පිළිබඳ ගිවිසුම වැනි ජාත්‍යන්තර නෛතික රාමු මඟින් නීත්‍යානුකූලව ආරක්ෂා කර ඇත. මෙම ආරක්ෂණයේ මූලික පරමාර්ථය වන්නේ අනවසර භාවිතය වැළැක්වීම සහ නිෂ්පාදනවල සත්‍යතාව සහ ආර්ථික වටිනාකම පවත්වා ගැනීම සහ එමඟින් පාරිභෝගිකයන් සඳහා එවැනි නිෂ්පාදනවල අව්‍යාජ තත්ත්වය සහතික කිරීමයි.

අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ තීරණය ප්‍රකාරව, භූගෝලීය දර්ශක සඳහා වන නීති පද්ධතිය මූලික වශයෙන් පාලනය වන 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනත සංශෝධනය කිරීම සඳහා අනුමතිය ලබා දෙන ලද අතර ඒ අනුව,

භූගෝලීය දර්ශක ලියාපදිංචි කිරීම සඳහා අවශ්‍ය විධිවිධාන අන්තර්ගත කරමින් 2022 අංක 8 දරන බුද්ධිමය දේපළ (සංශෝධන) පනත නීතිගත කරන ලදී. 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනත අනුව භූගෝලීය දර්ශක යනු යම් රටක හෝ ප්‍රදේශයක හෝ එම භූමියේ ඇති ප්‍රදේශය තුළ නිෂ්පාදනය වන කිසියම් භාණ්ඩයක ගුණත්වය, කීර්ති නාමය හා වෙනත් ලක්ෂණ එහි භූගෝලීය සම්භවය කෙරෙහි විශේෂයෙන්ම බැඳී ඇති බවට හඳුනා ගනු ලබන දර්ශකයක් වේ. භූගෝලීය දර්ශක මගින් යම් නිෂ්පාදනයක ගුණාත්මකභාවය, ස්වභාවය හෝ කීර්ති නාමය සහ වටිනාකම සංකේතවත් කරන බැවින් එම නිෂ්පාදනයේ වාණිජකරණයට බොහෝ දුරට දායක වනු ලැබේ. 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනත යටතේ භූගෝලීය දර්ශකයක් ලියාපදිංචි කිරීමට අදහස් කරන ඉල්ලුම්කරුවකු විසින්, මෙම නියෝගයේ පළමුවන උපලේඛනයේ නිශ්චිතව දක්වා ඇති ආකෘතියෙන්, ඉල්ලුම් පත්‍රයෙහි නිශ්චිතව දක්වා ඇති අවශ්‍ය ලේඛන සහ දෙවන උපලේඛනයෙහි නිශ්චිතව දක්වා ඇති ඉල්ලුම් පත්‍ර පරීක්ෂා කිරීමේ ගාස්තු ද සමග, එකී කාර්යය සඳහා අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්වරයා වෙත ඉල්ලුම් පත්‍රයක් ඉදිරිපත් කරනු ලැබිය යුතු ය.

කාරක සහා නිරීක්ෂණ

- මෙම නියෝගය මගින් තරඟකරුවන් හෝ වෙනත් පාර්ශ්වයන් විසින් භූගෝලීය දර්ශක සහතිකය ඇතැම් භාණ්ඩ මත අනිසි ලෙස භාවිතා කිරීම වැළැක්වීමට සහාය වනු ඇත.
- දේශීය හා විදේශීය භූගෝලීය දර්ශක ශ්‍රී ලංකාව තුළ ලියාපදිංචි කිරීම දේශීය හා විදේශීය වෙළෙඳපොළ තුළ නිෂ්පාදකයින්, ආනයනකරුවන් සහ අපනයනකරුවන් මුහුණ දෙන බොහෝ ආරවුල් සමථයකට පත් කිරීමට හේතු වේ.
- අපනයන ඉපැයීම් වැඩි කිරීමට සහ ආනයනික භාණ්ඩවල මූලාරම්භය සහ ගුණාත්මකභාවය නිවැරදිව හඳුනා ගැනීමට හැකි වේ.
- ශ්‍රී ලංකාව විසින් "සිලෝන් සිනමන්" සඳහා යුරෝපා සංගමයේ භූගෝලීය දර්ශක සහතිකය ප්‍රථම වරට 2022 පෙබරවාරි 02 වැනි දින ලබාගෙන ඇත. ලංකා කුරුඳු වලට PDO (විශේෂිත භූගෝලීය ප්‍රදේශයක සම්භවය ඇති නිෂ්පාදනවල තත්ත්වයන් හා ලක්ෂණ ආරක්ෂා කරනු ලබන රෙගුලාසියක්) හා ආරක්ෂිත භූගෝලීය දර්ශක (PGI) නමැති තත්ත්ව සහතිකය හිමි වී ඇත. කුරුඳු කර්මාන්තයේ පාර්ශ්වකරුවන්ගේ සහාය ඇතිව ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය විසින් මෙම ක්‍රියාවලිය ආරම්භ කර ක්‍රියාත්මක කරනු ලැබේ. ඒ අනුව ගුණාත්මකභාවයෙන් අඩු කුරුඳු ආදේශකයට වඩා " සිලෝන් සිනමන්" වලට යුරෝපීය වෙළෙඳපොළේ තරඟකාරී වාසියක් හිමි වී ඇත.

කාරක සහාවේ තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව, 2003 අංක 36 දරන බුද්ධිමය දේපළ පනතේ 160අ, 161ආ, 161ඇ, 161ඈ, 161ඉ, 161ඊ, 161උ, 161ච, 161ඞ සහ 161ඹ වගන්ති සමඟ කියවිය යුතු 204 වගන්තිය යටතේ නියෝග සම්බන්ධයෙන් කාරක සහාව අනුමතිය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සහාවේ වාර්තාව 2025 පෙබරවාරි මස 06 වැනි දින කාරක සහාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவுடன் 2025 பெப்ரவரி 05 ஆம் திகதி நடைபெற்ற கூட்டுக் கூட்டத்தில் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு பின்வரும் ஒழுங்குவிதிகளை ஆராய்ந்தது:

- 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச் சொத்துச் சட்டத்தின் 160அ, 161ஆ, 161இ, 161ஈ, 161உ, 161ஊ 161எ, 161ஐ, 161ஓ மற்றும் 161 ஓள ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 204 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.10.22 ஆம் திகதிய 2407/07 ஆம் இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் பிரசுரிக்கப்பட்டு 2024.10.02 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

ஆராயப்பட்ட திகதி: 2025.02.05

நேரம்: மு.ப. 11.00

சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்

- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)
- கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,
- கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,
- கௌரவ ஹர்ஷண ராஜகருணா, பா.உ.,
- கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,
- கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,
- கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,
- கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,
- கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,
- கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

வர்த்தக, வாணிப, உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அலுவல்கள் பற்றிய அமைச்சுசார் ஆலோசனைக் குழுவின் உறுப்பினர்கள் உட்பட அதன் தவிசாளர் கௌரவ வசந்த சமரசிங்க அவர்கள்

கூட்டத்தில் கலந்து கொண்ட அதிகாரிகள்

1. திரு.கே.ஏ.விமலேந்திரராஜா, செயலாளர், வர்த்தகம், வணிகம், உணவுப் பாதுகாப்பு மற்றும் கூட்டுறவு அபிவிருத்தி அமைச்சு
 2. திருமதி. கீதாஞ்சலி ஆர். ரணவகே, இலங்கை தேசிய புலமைச் சொத்துக்கள் அலுவலகத்தின் பணிப்பாளர் நாயகம்
- மற்றும் ஏனைய தொடர்புடைய அதிகாரிகள்

2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச் சொத்துச் சட்டத்தின் 160அ, 161ஆ, 161இ, 161ஈ, 161உ, 161ஊ 161எ, 161ஐ, 161ஓ மற்றும் 161 ஓள ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 204 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

அறிமுகம்

புவியியல் குறிகாட்டி (ஜி.ஐ.) என்பது, காப்புரிமைகள், வர்த்தக முத்திரைகள் மற்றும் பதிப்புரிமைகளைப் போன்ற ஒரு வகையான புலமைச் சொத்து ஆகும். எனினும், புவியியல் குறிகாட்டிகள் என்பது ஒரு குறிப்பிட்ட புவியியல் தோற்றத்தைக் கொண்ட மற்றும் அந்த தோற்றம் காரணமாக சிறப்பு அந்தஸ்து, நற்பெயர் அல்லது பண்புகளைக் கொண்ட உற்பத்திகளுக்குப் பயன்படுத்தப்படும் தனித்துவமான அடையாளங்கள் ஆகும். இது உற்பத்தியின் புவியியல் தோற்றம் மற்றும் அதன் உற்பத்தியில் பயன்படுத்தப்படும் பாரம்பரிய அறிவு அல்லது நுட்பங்கள் அல்லது செயல்முறைகளை அடையாளம்

காட்டுகிறது. தற்போது, உள்நாட்டு சட்டங்கள், பிராந்திய உடன்படிக்கைகள் மற்றும் உலக வர்த்தக ஸ்தாபனத்தின் (WTO) புலமைச் சொத்து உரிமை வர்த்தகம் தொடர்பான அமிசங்களின் (TRIPS) உடன்படிக்கை போன்ற சர்வதேச கட்டமைப்புகள் என்பவற்றின் ஊடாக புவியியல் குறிகாட்டிகள் சட்டப்பூர்வமாக பாதுகாக்கப்படுகின்றன. இந்தப் பாதுகாப்பின் முதன்மை நோக்கம் அங்கீகரிக்கப்படாத பயன்பாட்டைத் தடுப்பதும், உற்பத்திகளின் நம்பகத்தன்மை மற்றும் பொருளாதார மதிப்பைப் பராமரிப்பதும், இதன் மூலம் நுகர்வோருக்கு அத்தகைய உற்பத்திகளின் நம்பகத்தன்மையான தரத்தை உறுதி செய்வதுமாகும். புவியியல் குறிகாட்டிகளுக்கான சட்டக் கட்டமைப்பு முதன்மையாக 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க புலமைச் சொத்துக்கள் சட்டத்தால் நிர்வகிக்கப்படுகிறது. இந்த முதன்மைச் சட்டம், புவியியல் குறிகாட்டிகளைப் பதிவு செய்வதற்குத் தேவையான ஏற்பாடுகளைச் சேர்க்கும் பொருட்டு, 2022 ஆம் ஆண்டின் 8 ஆம் இலக்க புலமைச் சொத்துகள் (திருத்த) சட்டத்தின் மூலம் திருத்தஞ்செய்யப்பட்டுள்ளது. 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க புலமைச் சொத்துக்கள் சட்டம், ஒரு நாடு அல்லது பிரதேசத்தில் அல்லது அந்தப் பிரதேசத்தில் உள்ள ஒரு மூல இடத்தில் உற்பத்தி செய்யப்படும் ஒரு பொருளின் தரம், நற்பெயர் அல்லது பிற பண்பு அதன் புவியியல் தோற்றத்திற்கு குறிப்பாகக் காரணம் என்பதற்கான குறிகாட்டியாக புவியியல் குறிகாட்டி வரையறுக்கப்படுகிறது. புவியியல் குறிகாட்டிகள், அவை குறித்த உற்பத்தியின் தரம், இயல்பு அல்லது நற்பெயர் மற்றும் மதிப்பைக் குறிக்கின்றமை காரணமாக ஒரு உற்பத்தியின் வணிகமாக்குவதற்கு பெருமளவில் பங்களிப்பை வழங்குகின்றது. 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க புலமைச் சொத்துக்கள் சட்டத்தின் கீழ் புவியியல் குறியீட்டைப் பதிவு செய்ய விரும்பும் விண்ணப்பதாரர், இந்த ஒழுங்குவிதியின் முதலாவது அட்டவணையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள படிவத்தில், விண்ணப்பத்தில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள தேவையான ஆவணங்கள் மற்றும் இரண்டாவது அட்டவணையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள விண்ணப்பத் தேர்வுக் கட்டணங்களுடன், பணிப்பாளர் நாயகம் அந்த நோக்கத்திற்கான விண்ணப்பத்தை சமர்ப்பிக்க வேண்டும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

- இந்த ஒழுங்குவிதிகள், போட்டியாளர்கள் அல்லது ஏனைய தரப்பினர் சில பொருட்களின் புவியியல் குறியீட்டு சான்றிதழை முறையற்ற முறையில் பயன்படுத்துவதைத் தடுக்க உதவும்.
- அதன்படி, இலங்கையில் உள்ளூர் மற்றும் வெளிநாட்டு புவியியல் குறிகாட்டிகளைப் பதிவு செய்வது, உள்ளூர் மற்றும் வெளிநாட்டு சந்தைகளில் உற்பத்தியாளர்கள், இறக்குமதியாளர்கள் மற்றும் ஏற்றுமதியாளர்கள் எதிர்கொள்ளும் பல தகராறுகளைத் தீர்க்க வழிவகுக்கின்றது.
- இது ஏற்றுமதி வருவாயை அதிகரிக்கவும், இறக்குமதி செய்யப்பட்ட பொருட்களின் அடையாளம் மற்றும் தரத்தை சரியாக அடையாளம் காணவும் முடியும்.
- ஐரோப்பிய ஒன்றியத்தில் இலங்கை கருவாப்பட்டடைக்கான முதல் புவியியல் குறியீட்டு சான்றிதழை இலங்கை 2022 பெப்ரவரி 02 ஆம் திகதிபெற்றுள்ளது. சிலோன் கருவாப்பட்டடை இப்போது பாதுகாக்கப்பட்ட அடையாளம் மற்றும் பாதுகாக்கப்பட்ட புவியியல் குறியீடுகள் (PGI) பதிவேட்டில் உள்ளது. இந்த செயன்முறை இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்தி சபையினால் கருவாப்பட்டடை தொழில்துறையில் உள்ள பங்குதாரர்களின் உதவியுடன் தொடங்கப்பட்டு செயற்படுத்தப்பட்டுள்ளது. அதன்படி, ஐரோப்பிய சந்தையில் குறைந்த தரம் வாய்ந்த மாற்று கருவாப்பட்டடையை விட சிலோன் கருவாப்பட்டடை ஒரு போட்டியடிப்படையிலான நன்மையைக் கொண்டுள்ளது.

குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், 2003 ஆம் ஆண்டின் 36 ஆம் இலக்க, புலமைச் சொத்துச் சட்டத்தின் 160அ, 161ஆ, 161இ, 161ஈ, 161உ, 161ஊ 161எ, 161ஐ, 161ஓ மற்றும் 161 ஓள ஆகிய பிரிவுகளுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்படும் அச்சட்டத்தின் 204 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அது தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் **2025 பெப்ரவரி மாதம் 06** ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance at the joint meeting with the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce and Food Security and Cooperative Development on 05 February 2025, considered the following Regulations:

- **Regulations under Section 204 read with Sections 160A, 161B, 161C, 161D, 161E, 161F, 161G, 161I, 161K and 161L of the Intellectual Property Act, No. 36 of 2003** (Published in the Gazette Extraordinary 2407/07 dated 22.10.2024 and presented to Parliament on 21.01.2025)

Date Considered by the Committee: 05.02.2025

11.00 a.m..

Members of the Committee on Public Finance Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
4. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
5. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
6. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
7. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
8. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
9. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
10. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

The Hon. Wasantha Samarasinghe, the Chair of the Ministerial Consultative Committee on Trade, Commerce and Food Security and Cooperative Development including the Committee Members.

Officials present at the Meeting

1. Mr.K.A.Vimalenthirarajah, Secretary, Ministry of Trade, Commerce, Food Security & Co-operative Development
2. Ms. Geethanjalee R. Ranawake, Director General of the National Intellectual Property Office; and other related Officers

Regulations under Section 204 read with Sections 160A, 161B, 161C, 161D, 161E, 161F, 161G, 161I, 161K and 161L of the Intellectual Property Act, No. 36 of 2003

Introduction

Geographical Indications (GIs) are a form of intellectual property similar to patents, trademarks and copyrights. However, GIs are distinctive signs used on products, having a specific geographical origin while possessing qualities, reputation or characteristics due to the origin. It serves as recognition of the product's geographical roots and the traditional knowledge or methods or processes used in their production. Presently, GIs are legally protected by national laws, regional agreements and international frameworks such as Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights Agreement of the World Trade Organization. The primary objective of this protection is to prevent unauthorized use and maintain the authenticity and economic value of the products and thereby assuring the genuine quality of such products for consumers. As per the decision of the Cabinet of Ministers, approval was given to amend the Intellectual Property Act No. 36 of 2003, which is primarily governed the legal system for geographical indications, and accordingly, the Intellectual Property (Amendment) Act No. 8 of 2022 was enacted while incorporating necessary provisions for the registration of GIs. According to the Intellectual Property Act No. 36 of 2003, a geographical indication is an indication which identifies any good as originating in the territory of a country or a region or locality in that territory where a given

quality, reputation or other characteristics of the good is essentially attributable to its geographical origin. GIs largely contribute to the commercialization of a certain product as it symbolizes the quality, nature or reputation and value of the relevant product. An applicant intending to register a geographical indication under the Intellectual Property Act No. 36 of 2003 shall make an application for such purpose in the form specified in the First Schedule to this regulation hereto along with the required documentation specified in the application and the application processing fee specified in the Second Schedule, to the Director General.

Observations of the Committee

- This Regulation will support to prevent competitors or other parties from improperly using the Geographical Indication certification of certain goods.
- Accordingly, the registration of local and foreign GIs in Sri Lanka leads to the settlement of many disputes encountered by producers, importers and exporters in the local and foreign markets.
- It is able to increase the export earnings and to correctly identify the origin and quality of the imported goods.
- Sri Lanka has obtained its first-ever Geographical Indication certification for Ceylon Cinnamon in the European Union on 02nd February 2022. Ceylon Cinnamon is now in the register of protected designations of origin and Protected Geographical Indications (PGI). This process has been initiated and implemented by the Sri Lanka Export Development Board with the assistance of stakeholders in the Cinnamon industry. Accordingly, Ceylon Cinnamon has a competitive advantage in the European market over substitute Cinnamon of lower quality.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to the Regulations under Section 204 read with Sections 160A, 161B, 161C, 161D, 161E, 161F, 161G, 161I, 161K and 161L of the Intellectual Property Act, No. 36 of 2003 and decided that the Report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 06th February, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.